



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාහු හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාහු හෝ දෑන්වලක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුන නියත තැවීමකට නතරිදෙන්ට යෙදෙනවා ඇත. මේ හොර බඩුවක් යමක් වෙත නිවි සමීයවුනොත් ඔහුට විරුධව පැමිනිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැතවිසි සිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරගෙවල්වල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියහුයි.

ඉන්ද්‍රජයාගේ පිටුපසින් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාහු හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාහු හෝ දෑන්වලක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුන නියත තැවීමකට නතරිදෙන්ට යෙදෙනවා ඇත. මේ හොර බඩුවක් යමක් වෙත නිවි සමීයවුනොත් ඔහුට විරුධව පැමිනිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැතවිසි සිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරගෙවල්වල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියහුයි.

ACCUSED PERSON WANTED.

WEERASINGE ANDRIS APPU of Undurugoda; charged with house-breaking at Rilawala on November 21, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, 20 years; height, about 5 ft.; make, ordinary; complexion, fair; nose, flat; mouth, large; teeth, projecting and irregular; eyes, black and oval; hair, brown, cut short, has grown about 9 in. long; wears slight moustaches; has a scar on the head and a sore mark on the right leg below the knees; birthplace and general residence, Undurugoda in Udugaha pattu of Salpiti korale; haunts Dehiowita; not married; father, Weerasinge Koranis Appuhamy; sisters, Kristinahamy and Sanchohamy; cousin, Abies Appu, all reside in Undurugoda; is well known to the Police Vidane of Undurugoda and to the Vidane Arachchi of Kahatuduwa peruwa. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 2,968 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST.

DROPPED on July 1, 1901, from the owner's person at Wanarajah estate, Hatton: 2 promissory notes in favour of Govindasami Kangany, one for Rs. 270-19 and the other for Rs. 44; 1 gold bangle; 1 gold ring; 2 silver waist-chains. Owner, Parumal Kangany, Wanarajah estate, Hatton.

STOLEN.

On April 8, 1901, from the line at Bolakaduwa estate, Matale: 3 pairs of saucers and cups, 1 cap gun, No. 52,881, 1 brass pot, 9 white coats marked "T," 1 khaki coat marked "T," 1 woollen coat, 1 pair of Cannanore trousers, 3 shirts marked "T," 2 banians marked "T," 1 black coat, 2 salay cloths, 10½ yards new white cloth, 2 wooden boxes, 4 red handkerchiefs, 1 silk handkerchief, 1 watch, 12 cambie vety cloths, 12 white cloths, 1 silk shawl, 2 caps, ½ bushel of rice, 1 bag tamarind, 12 pruning knives, 8 axes, 3 grass-cutters. Owner, Sinnon Rangami, Bolakaduwa estate.

On June 25, 1901, from a house at Nawalapitiya: 1 white drill coat, 1 banian, 1 red sarong cloth, 1 towel. Owner, Paulis Appu, Nawalapitiya.

On July 13, 1901, from a boutique at Matale: Rs. 220 in five- and ten-rupee notes, Rs. 116-58 in silver and copper, 1 cheque for Rs. 3-25 from Mr. E. Berwick, 1 cheque for Rs. 64-84 from the Secretary, Ceylon Turf Club, 1 large cloth bag marked ඩී. ජ. ජ. උ., 1 small cloth bag marked ජ. ජ. Owner, K. N. Nalla Carpen Chetty, Matale.

On July 14, 1901, from a house at Trincomalee street, Kandy: 2 black serge coats, 4 white coats marked "M. P.," 4 white banians marked "M. P.," 6 white cloths marked "M. P.," 4 white shirts, 3 silk sarongs (1 white and 2 red), the white sarong burnt and stitched, Rs. 940 in notes, Rs. 60 in silver. Owner, M. P. Perera, Trincomalee street, Kandy.

On July 16, 1901, from a bungalow at Hatton: 1 bitch-pup with spot on back; 1 dog-pup, one ear very black and the other half black, one eye black and the other white, has a black spot on top of head and a few black spots over back, about 6 weeks old. Owner, Mr. John J. Shand, Brown's shop, Hatton.

On July 17, 1901, from the Police Court premises at Colombo street, Kandy: 1 silver watch, double-cased, No. 123,476, attached to a brass chain. Owner, Sahool Hamidoo Lebbe, Akurana, Kandy District.

On July 19, 1901, from the boarding room at No 33, Colombo street, Kandy: a German silver watch, No. 8. Owner, M. G. Henry de Silva, Colombo street.

On July 22, 1901, from a house at Fruit Hill, Hatton: 1 blue silk cloth bearing a rat-bitten mark on one corner. Owner, Utherasam, Fruit Hill, Hatton.

On July 24, 1901, from a fowl-house at Dunbar estate, Hatton: 2 large white rabbits, 2 white ducks, 1 red cockbird, 4 black hens, 3 ash-coloured hens, 3 white hens, 3 white and black hens, 1 cockerel. Owner, Mr. John J. Shand, Dunbar estate.

STOLEN OR STRAYED

On July 20, 1901, from the owner's house at Guildford crescent: a white fox-terrier dog with light tan on face, tan spot on back; tail, cut short; ears, drooping; height, about 1 ft., has a leather collar round the neck; answers to the name "Cronie." Owner, Mrs. L. L. Thomas, Guildford crescent.

INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a boy named DIONESIS PERERA, missing since July 20, 1901, from Armour street, Kotahena; age, about 17 years; height, 5 ft. 6 in.; make, slender; complexion, dark; hair, cropped; has a cut mark on the upper lip; general residence, Armour street; father, Makalandege David Perera of Kotahena; wears a brown linen coat with five silver buttons and a Cannanore cloth.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

SINNAPPU, advertised for in "Hue and Cry" Nos. 1,643 of May 23, 1899, and 1,655 of July 4, 1899, has been arrested.

The bull belonging to Mr. Ellawala, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,863 of July, 12, 1901, has been found.

දෙසාරොපණය කරනු ලැබූ සොයාගන්නට මහාකරණ අයවල.

කම, විරසිංගේ අන්දිපිස්අප්පු, පදිංචි, උදුරුගොඩ; වම් 1900 ක්වු කොවැම්බර් මස 21 වෙනි දින රිලවැලේදී ගෙවල් බිත්තිය කිසි දෙසාරොපණය කරනු ලැබූ සිටි. ජාතිය, සිංහල; කුලය, ගොසිගම; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, කලිවැඩ; වයස, අවුරුදු 20යි; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ගර්ථය, සාමාන්‍යය; පාව, ලක්ෂණය; කාසේ, තැපිලියි; කව, ලොකුයි; දත්, තෙරවා පිලිවෙලට නොතිබේ; ඇස්, කළු සහ වටකුරුයි; කිසිකෙස්, දුඹුරුයි, අතල් 9ක් දිගයි; උඩුරුවල, විකයි; මළුවේ කැලලක් ඇත, තවත් එකක් දකුණේ ඇත; උපන් සහ බ්‍රොතෝසෙයිස් පදිංචි, සල්පිටිකෝරලේ උඩුගහපත්තුවේ උදුරුගොඩය; නොසෙක්විට ගැවසෙත්තේ, දෙසි මිවිට; තනිකඩයා; පියා, විරසිංගේ කොරුන්දප්පු; සහෝදරයන්, ක්‍රිස්තිනාගාමි සහ සන්ඩුතාමි; මස්සිනා, අබිස්අප්පු, සියළුදෙනාම පදිංචි උදුරුගොඩය; උදුරුගොඩ පොලිස්ථදනේ සහ කහවුදුවපොරුව, පානදුරේ නඩුකාරනැව විසින් මොහු ඇල්ලීම පිනිස ගොම්මර 2,968 වරක්කුළු පිටත්කර ඇත.

හැඩිවුනා, කොරකම්කලා නොගොස් දඩාවගේ ගීසා.

හැඩිවුනා.

වම් 1901 ක්වු ජූලයි මස 1 වෙනි දින හැටන් වහරුවත්තේ අයිතිකාරයාගෙන් හැඩිවුනා; ප්‍රොමිසරි කෝවිටු 2යි, ගෝවිදෙසාමි.කානානම නමට, එකක් රුපියල් 270කුත් ගත 19ට, අනික රුපියල් 44ට; රන්රත්, වලට 1යි, රන්රත් වුද 1යි, පිදි ගවයි 2යි. අයිතිකාරයා, හැටන් වහරුවත්තේ පදිංචි පෙරුමාල් කාකාඩි.

සොරකම්කලා.

වම් 1901 ක්වු අප්‍රේල් මස 8 වෙනි දින මාතලේ බලකඩුව වත්තේ ලැයිගෙන්: පිරිසි සහ කෝප්ප කවිටම 3යි, නොම්මර 52,881 දරන කැප් තුවක්කු 1යි, පිත්තල කල 1යි, T ලකුණ ඇති සුදු කෝපි 9යි, T ලකුණ ඇති කාකි කෝපි 1යි, වුලන් කෝපි 1යි, කානනුර් කලිසන් කවිටම 1යි, T ලකුණ දරන කම්ස 3යි, T ලකුණ දරන බැනියන් 2යි, කළු කෝපි 1යි, සෙල්ලේරෙදි 2යි, අළුත් සුදුරෙදි ජර 10 1/2යි, ලී පෙට්ටි 2යි, රතු ලේන්සු 4යි, පට ලේන්සු 1යි, මර්ලෝසු 1යි, කම්බි වේවිට්ටරෙදි 1යි, සුදු රෙදි 12යි, පට සාඵ 1යි, කැප් 2යි, කාල් මුසල් 3යි, සියලුම මළු 1යි, ගස් කප්පාදකරණ පිනිසා 12යි, පොරෝ 8යි, දුකැති 3යි. අයිතිකාරයා, බලකඩුව වත්තේ පදිංචි සිමියෝ රංගාමි.

වම් 1901 ක්වු ජූලයි මස 25 වෙනි දින නාවලපිටියේ ගෙයකින්: සුදු ලීල් කෝපි 1යි, බැනියන් 1යි, රතු සරෙත් 1යි, කුමාන 1යි. අයිතිකාරයා, නාවලපිටියේ පදිංචි පව්ලිස්අප්පු

වම් 1901 ක්වු ජූලයි මස 13 වෙනි දින මාතලේ කඩිකින්: රුපියල් 220, රුපියල් පහේ සහ දහසේ කෝපි වුවලින්, රුපියල් 116යි ගත 58 පිදි සහ තබාසිවලින්, රුපියල් 3යි ගත 25කට ඊ. බැරින් මහත්මයාගෙන් වැක් 1යි, රුපියල් 64යි, ගත 84කට සිලෝන් වාප් ක්ලම් එකේ සෙකරනාරිස්ගෙන් වැක් එකයි, ක්. ජ. ජ. උ. ලකුණ දරණ රෙදි මල්ලක්ද, තවත් 4. ජ. ලකුණ දරණ පුම් රෙදි මල්ලක්ද. අයිතිකාරයා, මාතලේ පදිංචි කේ. ඇන්. තල්ලකරපත් වෙවිටි.

වම් 1901 ක්වු ජූලයි මස 14 වෙනි දින නුවර තිරුකුනාමලේ විදියේ ගෙයකින්: කළුකෝපි 2යි, සුදු කෝපි 4යි, ලකුණ W. P. එම ලකුණ ඇති සුදු බැනියන් 4යි, එම ලකුණ ඇති සුදුරෙදි 6යි, සුදු කම්ස 4යි, පවසරෙත් 3යි (සුදුවා 3යි, රතුවා 2යි), සුදුඑක පිම්බිලා මහලා ඇත; කෝපිවුවලින් රුපියල් 490, පිදිකාසිවලින් රුපියල් 60යි. අයිතිකාරයා, තිරුකුනාමලේ විදියේ පදිංචි ඇම්. පී. පෙරේරා.

වම් 1901 ක්වු ජූලයි මස 16 වෙනි දින හැටන්එකේ බංගලාවකින්: ගැහුසතා බළපැව්ගෙක්ද, පිටේ පුල්ලියක් ඇත; බළපැව්ගෙක්ද, කනක් කළුයි, අනික කළුයි, සුදුයි, ඇහැක් කළුයි, අනික සුදුයි, මළුවේ කළු පුල්ලි ගස් ඇත, පිටේ කළු පුල්ලි විකක් ඇත, වයස සුමාන 6ක් පමණ ඇත. අයිතිකාරයා, හැටන් වුටුත්ස් සාප්පුවේ ජෝන් ජේ. ගැන්ඩි මහත්මයා.

වම් 1901 ක්වු ජූලයි මස 17 වෙනි දින නුවර කොලම් විදියේ උසාවියේ මාගමින්: පිත්තල දත්වැලකට කොපු කොම්මර 123,476 දරන පිතන්දෙකේ පිදි මර්ලෝසුවක්ද. අයිතිකාරයා, නුවර දිස්ත්‍රික්කේ අකුරුගේ දිවි සාහුල් ගමිදලෙමිබේ.

கக0க ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௫ ன் ௨, நாவலப்பட்டியில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : வெள்ளை திரில் கோட் க, பெனியன் க, சிவப்பு சாரம் க, துவாய் க. சொந்தக்காரன், பவுளில் அப்பு, நாவலப்பட்டி.

கக0க ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧௬ ன் ௨, பண்ணைக்குள் ஒரு கட்டையிலிருந்து : ௫ ரூபாய் தாள்களாகவும் ௧0 ரூபாய் தாள்களாகவும் ரூபாய் ௨௨0, வெள்ளி செப்பு நாணயங்களாக ரூபாய் ௧௧௧ சதம் ௫௮, இ. பார்விக் என்பவரால் கொடுக்கப்பட்ட ௩ ரூபாய் ௨௫ சதத்துக்கு செக்கு க, இலங்கை டர்வ் கிளப் லிசுதரால் கொடுக்கப்பட்ட ௧௪ ரூபாய் ௮௪ சதத்துக்கு செக்கு க, "சி. த. ந. ரு." அடையாளமுள்ள பெரிய சீலைப் பை க, "க. ந." அடையாளமுள்ள சிறு சீலைப் பை க. சொந்தக்காரன், கெ. என். நல்லகருப்பன் செட்டி, பண்ணை.

கக0க ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧௪ ன் ௨, கண்டியிலிருக்கும் திருகோணமலைத் தெருவில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : கறுப்பு சர்க்கு கோட் க, M. P. அடையாளமுள்ள வெள்ளை கோட்டுகள் ௪, M. P. அடையாளமுள்ள வெள்ளை பெனியன்கள் ௪, M. P. அடையாளமுள்ள வெள்ளைச் சீலைகள் ௬, வெள்ளைக் கமிசுகள் ௪, பட்டுசாமங்கள் ௩ (௧ வெள்ளை ௨ சிவப்பு), வெள்ளை சாரம் எரிந்து தைத்திருக்கு, தாள்களாய் ரூபாய் ௧௪0, வெள்ளி நாணயமாய் ரூபாய் ௧0. சொந்தக்காரன், எம். பி. பெரேரா, திருகோணமலைத் தெரு, 6 ணை.

கக0க ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧௬ ன் ௨, முதுகில் புள்ளி ஒன்றுள்ள பெட்டை நாய் குட்டி க, ஆண் நாய் குட்டி க, ஒரு காது கறுப்பு மற்றது அரைவாசி கறுப்பு, ஒரு கண் கறுப்பு, மற்றது வெள்ளை, தலைஉச்சியில் ஒரு கறுப்பு புள்ளியும், முதுகில் சில கறுப்பு புள்ளிகளும் உண்டு, வயது ௬ கிழமைகள். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜோன் ஜே. சேண்ட், பிறவுன் சாப்பு, தொப்பித்தோட்டம்.

கக0க ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧௪ ன் ௨, கண்டி கொழும்பு ரோட்டில் பொலிஸ் கோட்டு கட்டடத்திலிருந்து : இரட்டை மூடி வெள்ளி கடிக்காரம் க, இலக்கம் ௧௩௩௪௪௬, பித்தளைச் சங்கிலி தொடுத்திருக்கு. சொந்தக்காரன், சாகுலஹீது லெவ்வை, அக்குரூ, கண்டி குரிச்சி.

கக0க ம் ஆண்டு ஆண்டு ஆடிமீ ௧௬ ன் ௨, கண்டி கொழும்பு தெருவிலிருக்கும் ௩௩ ம் இலக்க விடுதி வீட்டிலிருந்து : ௮ ம் இலக்க ஜர்மன் வெள்ளி கடிக்காரம் க. சொந்தக்காரன், எம். ஜி. ஜென்ரி டி. சில்வா, கொழும்பு தெரு.

கக0க ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨௨ ன் ௨, தொப்பித்தோட்டத்திலிருக்கும் வறுத்தூறில் தோட்டத்தில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : ஒரு முலையில் எலிகடித்த அடையாளமுள்ள கீலப் பட்டுச்சீலை க. சொந்தக்காரன், உதராசம், வறுத்தூறில்.

கக0க ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨௪ ன் ௨, தொப்பித்தோட்டத்தைச்சேர்ந்த டன்பார் தோட்டத்தில் ஒரு கோழி வீட்டிலிருந்து : பெரிய வெள்ளை முயல்கள் ௨, வெள்ளை தாராக்கள் ௨, சிவப்பு சாவல க, கறுப்பு கோழிகள் ௪, சாம்பல்நிறக் கோழிகள் ௩, வெள்ளைக் கோழிகள் ௩, வெள்ளை கறுப்பு கோழிகள் ௩, இனஞ் சாவல க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜோன் ஜே. சேண்ட், டன்பார் தோட்டம்.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

கக0க ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨0 ன் ௨, கில்லவொட் கிரசண்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : ரியின் சாங்கமான வெள்ளை தெரியர் நாய் க, வெள்ளி பதனிட்ட தோல் நிறைத்தையுடைய முகம், முதுகில் பதனிட்ட தோல் நிறப்புள்ளியுண்டு, வால்-கட்டையாய் வெட்டியிருக்கு, தாங்கின காதுகள், உயரம்-ஏறக்குறைய ௧ அடி, கழுத்தில்-தோல்பட்டி போட்டிருக்கு, கிரேனி என்று கூப்பிட வரும். சொந்தக்காரன், மெசர்ஸ் எல். எல். தோமஸ், கில்லவட் கிரசண்ட்.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கக0க ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௨0 ன் திகதி துவக்கம் கொட்டாஞ்சேனியிலிருக்கும் ஆமர்தெருவிலிருந்து காணாமற்போன டையோனிஸ்பெரேரா என்னும் சிறுவனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; வயது-ஏறக்குறைய ௧௪ ; உயரம்-௫ அடி ; மெல்லிய திரேகம் ; கறுவல் ; தலைமயிர்-கத்தரிக்கப்பட்டது ; மேல்சொண்டில்-வெட்டுத் தழும்பு ஒன்றுண்டு ; பொதுயிருப்பிடம்-ஆமர் தெரு ; தகப்பன்-கொட்டாஞ்சேனியிலிருக்கும் மாக்கலண்ட கேடாவிட்பெரேரா ; ௫ வெள்ளி பொத்தான்களுடன் கபிலநிற லினன் கோட்போட்டு கெனூர் சீலை கட்டியிருந்தான்.

முன் அறிவித்தல்களைக் குறித்த வினம்மரம்.

சின்னப்பு ; கடிக்க ம் ஆண்டு வைகாசிமீ ௨௩ ன் திகதியைக்கொண்ட கடிக்க ம் இலக்க "சியூ எண்ட் கிறை" யிலும், கடிக்க ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௪ ன் திகதியைக்கொண்ட கடிக்க ம் இலக்க "சியூ எண்ட் கிறை" யிலும் பிரசுரிக்கப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

கக0க ம் ஆண்டு ஆடிமீ ௧௨ ன் திகதியைக்கொண்ட கடிக்க ம் இலக்க "சியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரிக்கப்பட்ட இவன் எல்லாவற்றை எப்பவருடைய நாம்பன் காணப்பட்டது.

Police Office,
Colombo, July 27, 1901.

O. L. TRANOHELL,
for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.